
~ 1 ~ 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

病院事業管理者 須藤泰史 
 

明けましておめでとうございます。地域の皆様には、晴れやかに新しい年を

お迎えのこととお慶び申し上げます。 

さて、今年、半田病院は、病院の今後の将来に必要なハード面の改築に着工し

ます。地域の皆様が安心して快適に健診をお受けして頂けるように健診室を拡充

します。また、4階北病棟も妊産婦さんが快適に過ごせるように改修を行いま

す。工事期間中は、色々とご不便とご迷惑をおかけするとは思いますが、よろし

くご協力の程、ご理解の程お願い申し上げます。 

また、今年は、いよいよ電子カルテシステムが新しくスタートします。再び

コンピューターウイルスにやられないことを願います！ 

これからも病院の理念“安心と信頼 そして 地域と共に歩む”をモットーに

皆様から愛される病院でいられる様に職員一同頑張る所存です。ただ、職員が

頑張るだけでは病院は良くなりませんし、地域医療を守ることもできません。 

今一度、地域の皆さんの更なるご協力・ご支援をお願いいたしまして、新年

のご挨拶とさせて頂きます。 

本年も、どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

つるぎ町立 

半田病院だより 
リニューアル 

Vol.29  

 
2024年冬号 



~ 2 ~ 
 

 

 

病院長 中園雅彦 
 

新年あけましておめでとうございます。 

 皆様には、爽やかな新春をお迎えのことと心よりお喜び申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症が 5類となりましたが、インフルエンザととも

に、感染者の急増を招くことがしばしば見受けられます。病院内では、マスク

の着用をお願いいたします。また、スタッフは新型コロナウイルス感染症の第

三波から入院指定病院として感染対応をしておりましたので、新型コロナウイ

ルス感染症やインフルエンザ感染症でご相談あればお聞きいただければと思い

ます。 

 しかし、感染症患者様だけでなく、一般救急患者さまの受け入れも、医師不

足により十分機能できなくなっていることで、皆様には大変ご不便をおかけし

ております。当院も医師を確保する為に、様々な方法を試みていますが、徳島

県は他県と比べ若い医師が少なく、人口の多い東部に医師偏在が見受けられま

す。 

 このような状況であるため、皆様にはご不便をおかけしている面も多々あり

ますが、地域になくてはならない病院として、皆様が健やかにお過ごしになら

れますよう、今いる職員一同、一丸となって努力を続ける所存です。 

 今年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 



~ 3 ~ 
 

  

 

事務長 丸笹寿也 
 

 病院職員の皆さま、関係者の方々、それぞれに輝かしい健やかな新年をお迎えのことと存じ

ます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 さて、今年のご挨拶も「新語・流行語大賞」ネタから深堀をしようと思います。２０２３年

を代表する言葉には阪神ファンにはうれしいあれ(A.R.E)に決まりましたが、ノミネートされ

た中に「４年ぶり・声出し応援」という言葉がありました。これは、新型コロナウイルス感染

症がようやく落ち着きを見せ始めた中で開催された高校野球や大相撲、徳島県人も大活躍した

バスケットボールなど、スポーツ界での声を出しての応援が解禁されたことの喜びを伝える言

葉でした。４年ぶりというのは、全世界でコロナ感染症が流行はじめた２０１９年から４年が

経過したので４年ぶりと表現されるようです。ちなみに、この「ぶり」にはそのことが起きる

ことへの期待感がその言葉に含まれているので、３年ぶりの大雪災害など良くないことには使

わないのが一般的なようです。 

 さて、つるぎ町立半田病院にとっても何年ぶりな出来事が起こることに期待しています。も

ちろんいい出来事です。個人的にも、健康第一と家庭・人類円満で過ごしたいと思っています。 

昨年同様に、倍旧のご理解とご支援を賜りますようお願いを申し上げます。 

 

 

 

 

                      看護部長 寒川 忍 
 

謹んで新年のお慶びを申し上げます。 

新型コロナウイルスの流行が始まって 4年目の年となり、インフルエンザウイルスと共存し

た生活環境へと変化しています。受験シーズンを目前に体調管理を行っているご家族の皆様、

関係者の皆様にとっては神経を張り詰めている時期ではないでしょうか。当院では、皆様に安

心して受診していただけるよう情報を更新しながら、感染対策を遵守しております。感染対策

を継続することで、この冬を乗り越え、暖かさと共に穏やかな春が訪れることを願っておりま

す。 

 さて、今年の干支は辰年です。諺に「一竜一猪（いちりょういっちょ）」があります。努力し

て学ぶ人と怠けて学ばない人の間で大きな賢愚の差ができる例えです。一方は竜となり、一方

は豚となるとの意味があるそうです。半田病院職員が一丸となって「竜」となり、地域の皆様

や関係者の皆様に寄り添う医療・看護が届けられるよう最善を尽くしてまいります。本年も、

どうぞよろしくお願い致します。 



~ 4 ~ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ご意見・ご要望がございましたら、ホームページ、または院内御意見箱までお願いします。 

つるぎ町立半田病院  〒779-4401 徳島県美馬郡つるぎ町半田字中藪 234-1  

Ｔｅｌ：0883-64-3145 Fax：0883-64-4138   ホームページ https://www.handa-hospital.jp/ 


